

به نام خداوند جان و خرد

وزارت آموزش و پرورش
اداره کل آموزش و پرورش استان قم

سال تحصیلی 97_98

امتحان پایان ترم (نهایی)

مدت امتحان: 80 دقیقه

تاریخ امتحان: 98/3/ ساعت شروع:

سوالات امتحانی درس: جامعه شناسی 3

پایه و رشته تحصیلی: دوازدهم علوم انسانی
دوره تحصیلی: دوره دوم متوسطه
نام مدرسه:
نام خانوادگی:

نمره به عدد: نمره به حروف:

بارم	سوالات	ردیف
1	<p>ص یا غ بودن عبارات زیر را مشخص کنید.</p> <p>الف- در جامعه شناسی پوزیتیویستی، روش مطالعه در پدیده های اجتماعی مانند پدیده های طبیعی است.</p> <p>ب- برای فهم انگیزه جوانان و نوجوانان باید علاوه بر بکارگیری روش های تجربی و علمی، همدلانه با آنان همراه شد.</p> <p>ج- بررسی و مطالعه پدیده های انسانی و اجتماعی، بدون توجه به پیامدهای آن به نتیجه گیری های غلط و اشتباه منجر می شود.</p> <p>د- فعال و خلاق بودن کنشگران فردی و جمعی باعث پدید آمدن خرده فرهنگ ها و گروه های مختلف درون هر جهان اجتماعی می شود.</p>	1
1	<p>گزینه درست را انتخاب کنید .</p> <p>الف) در عبارات زیر چند جمله غلط وجود دارد؟</p> <p>- کنش آدمی وابسته به آگاهی است و بدون آگاهی انجام نمی شود.</p> <p>- تلاش های علمی به تدریج بر ذخیره دانش علمی جامعه می افزاید و دانش علمی آن را غنی تر می کند.</p> <p>- جهان های اجتماعی مختلف بر اساس هویت فرهنگی خود، تعاریف متفاوتی از دانش عمومی دارند.</p> <p>- اگر علم تجربی تنها منبع دانش علمی قرار گیرد باعث تعارض در ذخیره دانشی می شود.</p> <p>- ما درباره دانش عمومی کمتر می اندیشیم و بیشتر از آن استفاده می کنیم و در تعامل با یکدیگر آنها را بدست می آوریم.</p> <p>- دانش علمی با تلاش برای حل مسائل و مشکلات زندگی شکل می گیرد و پیشرفت می کند.</p> <p>1) 4 غلط 2) 3 غلط 3) 2 غلط 4) 1 غلط</p> <p>ب: کدام یک از موارد زیر جزء فواید اختصاصی علوم اجتماعی محسوب نمی شود؟</p> <p>- علوم اجتماعی.....</p> <p>1) زمینه فهم متقابل انسانها و جوامع را فراهم می کند.</p> <p>2) آثار و پیامدهای پدیده های اجتماعی را پیش بینی می کند.</p> <p>3) ظرفیت داوری درباره ی ارزش ها و هنجارهای اجتماعی را دارد.</p> <p>4) با داوری درباره ی پدیده های اجتماعی فرصت موضع گیری اجتماعی مناسب را فراهم می کند.</p> <p>ج: کدام یک از موارد زیر از کارکردهای نظم اجتماعی نیست؟</p> <p>1) باعث پیش بینی رفتار دیگران و همکاری با آنها را امکان پذیر می نماید.</p> <p>2) باعث می شود توقعات و انتظارات از دیگران مشخص شود.</p> <p>3) قرار گرفتن هر پدیده در جای خود را تعیین می کند.</p> <p>4) باعث داوری و کنترل پدیده های اجتماعی می شود.</p>	2

د: اگر محققی بخواهد با مطالعه فرهنگ یک نهاد اجتماعی به عمق پنهان و منحصر به فرد آن پی ببرد، از کدام روش زیر استفاده می کند؟

- 1- مطالعه موردی 2- مطالعه کمی 3- مطالعه کیفی 4- قوم نگاری

1/5

3

جاهای خالی را با عبارت های مناسب کامل کنید.
 الف: ارتباط میان پدیده های اجتماعی نام دارد.
 ب: جامعه شناسان پوزیتیویستی با تاکید بیش از اندازه و یکسان دانستن اراده و خلاقیت انسانها را نادیده می گیرند.
 ج- برای پی بردن به باید به ذهن کنشگر راه یابیم و برای فهمیدن باید به زمینه فرهنگی که کنشگر در آن عمل می کند مراجعه کنیم.
 د: در کنش سیاسی اگر تمایل به حفظ وضع موجود باشد، هدف پیشگیری از است.

3/5

4

به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.
 1) اساس شکل گیری رویکردهای جامعه شناسی چیست؟
 2) مهم ترین هدف جامعه شناسان انتقادی را کوتاه بنویسید.
 3) پویا بودن نظام اجتماعی به چه معنی است؟
 4) شباهت دو پدیده «شهادت طلبی» و «فدا کردن جان برای وطن» در چه می باشد؟
 5) قدرتی که با اکره باشد، تا چه زمانی می تواند تداوم داشته باشد؟
 6) مهم ترین هدف ما در زندگی چیست؟
 7) جامعه شناسی چگونه می تواند درباره ی ارزش ها و انتقاد از آن ها رفتار کند؟

1

5

جدول زیر را کامل کنید.

نوع قدرت	شکل اعمال آن	ابزار مورد استفاده	روش
سخت	آشکار	؟	؟
؟	پنهان	رسانه	؟

1

5

برای انواع نظام سیاسی های زیر مثالی بیاورید.
 الف: مونارشسیسم
 ب: آریستوکراسی

1

6

مطابق رویکردهای نابرابری، نظرات رویکرد های خواسته شده را در جدول زیر بنویسید.

نوع رویکرد	نابرابری اجتماعی	مزیت	اشکال و ایراد	نوع مالکیت
اول	برای بقاء جامعه ضرورت دارد	شکل گیری رقابت	؟	خصوصی
دوم	؟	؟	نا دیده گرفتن شایستگی	؟

1	7	مشخص کنید هر یک از موارد زیر جزء کدام نوع تفاوت و نوع نابرابری محسوب می شود؟ الف: تحصیلات ب: ضریب هوشی ج: جنسیت د: ثروت
1	8	منظور از مدل همانند سازی در سیاست گذاری هویتی چیست؟
1/5	9	در مورد انواع سیاست های هویتی پاسخ دهید. الف: در دوره پسا مدرن کدام سیاست هویتی مورد تاکید و توجه قرار می گیرد؟ ب: کدام نوع چهره سیاست هویت سبب چند پارگی سیاسی می شود؟ ج: الگوی مطلوب قرآنی در سیاست هویت چگونه الگویی است؟
1	10	علم نافع چگونه علمی است؟ توضیح دهید.
1	11	مدینه فاسقه و مدینه ضاله را در نظریه فارابی با هم مقایسه کنید.
1	12	بر چه اساس و دلایلی می توان ادعا کرد که علم مدنی فارابی از همه ظرفیت های علوم اجتماعی برخوردار است؟
1	13	جامعه مطلوب فقه شیعه چگونه جامعه ای است؟
1	14	دو مورد از آرمانهای اجتماعی فقه اسلامی را بنویسید.
1	15	علوم اجتماعی جهان اسلام را از نظر انواع عقل رویکرد تفسیری و پوزیتیویستی جامعه شناسی مدرن مقایسه کنید.